A-0229

Total Pages: 5 Roll No.

BAPY-302/BAPSY-302

Bachelor of Arts (BA)

(Applied Psychology)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

- *Note*: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explaining the meaning of applied psychology describe its various branches in detail
 - व्यवहारिक मनोविज्ञान का अर्थ स्पष्ट करते हुए इसकी विभिन्न शाखाओं का विस्तृत वर्णन कीजिए।
- What do you understand by Guidance? Discuss its 2. nature and types in detail.
 - निर्देशन से आप क्या समझते हैं ? निर्देशन के स्वरूप एवं प्रकारों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

- Describe meaning, nature and scope of Industrial Psychology in detail.
 - औद्योगिक मनोविज्ञान का अर्थ, स्वरूप एवं कार्यक्षेत्र का विस्तार से वर्णन कीजिए।
- 4. Discuss causes and ways of prevention of cardiovascular disease in detail.
 - हृदय संवहनी रोग के कारणों एवं रोकथाम के तरीकों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- 5. Explain the role of gratitude and forgiveness in human life in the context of positive psychology.

सकारात्मक मनोविज्ञान के सन्दर्भ में मानव जीवन में आभार एवं क्षमा की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) $4\times8=32$

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write a short note on 'Emerging trends in applied psychology'.
 - 'व्यावहारिक मनोविज्ञान के उभरते क्षेत्र' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- Throw light on scope of Applied Psychology.
 व्यवहारिक मनोविज्ञान के कार्य क्षेत्र पर प्रकाश डालिए।
- Explain importance of counseling in human life.
 मानव जीवन में परामर्श का महत्व स्पष्ट कीजिए।
- 4. Discuss nature and need of family counseling in present time.
 - वर्तमान समय में परिवार परामर्श के स्वरूप एवं आवश्यकता पर चर्चा कीजिए।
- Explain about pain in the context of health psychology.
 पीड़ा की स्वास्थ्य मनोविज्ञान के सन्दर्भ में व्याख्या कीजिए।

- 6. Write a short note on 'How cancer could be prevented'.'केंसर की रोकथाम कैसे करें' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 7. What do you understand by Happiness? आनन्द (खुशी) से आप क्या समझते हैं ?
- Discuss role of positive emotions in human life.
 मानव जीवन में सकारात्मक संवेगों की भूमिका पर चर्चा कीजिए।
